INDICAÇÃO Nº 413/2025

Proponente: Comissão de Educação, Saúde, Assistência e Direitos Humanos-
CESA

Destinatário: Exmo. Sr. Antônio Lidiney Gobbi
   Prefeito de Marechal Floriano-ES

Exmo. Sr. Juarez José Xavier
Presidente da Câmara Municipal de Marechal Floriano-ES

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas prerrogativas regimentais, indica ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito os seguintes pedidos de providências:

INDICO AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, POR MEIO DA SECRETARIA
COMPETENTE, QUE SEJA REALIZADA, COM URGÊNCIA, A MANUTENÇÃO
GERAL DE TODOS OS CONSULTÓRIOS ODONTOLÓGICOS DESTA
MUNICIPALIDADE, CONTEMPLANDO A REVISÃO E O REPARO DAS
CADEIRAS ODONTOLÓGICAS, COMPRESSORES, ESTRUTURA FÍSICA DOS
CONSULTÓRIOS, INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE APARELHOS DE AR-
CONDICIONADO, ALÉM DA MANUTENÇÃO DE ARMÁRIOS, MESAS E DA
ADEQUADA DISPONIBILIZAÇÃO DE MATERIAIS DE ESCRITÓRIO.

JUSTIFICATIVA

A manutenção adequada dos consultórios odontológicos é essencial para garantir a

qualidade do atendimento ofertado à população. Muitos desses espaços apresentam

desgaste natural decorrente do uso contínuo, o que compromete o funcionamento

de equipamentos, como cadeiras odontológicas e compressores, além de afetar a

segurança e o conforto dos profissionais e pacientes. A atualização e a revisão

periódica desses itens evitam interrupções nos atendimentos e asseguram um

ambiente apropriado para a execução dos procedimentos.

Além dos equipamentos específicos, a estrutura física dos consultórios também

demanda atenção. Problemas como infiltrações, mobiliário danificado, falta de

climatização e desgaste geral impactam diretamente o desempenho das equipes e

a experiência do usuário. A instalação de aparelhos de ar-condicionado, a

manutenção de armários e mesas e a adequação do espaço físico contribuem para

um ambiente mais seguro, organizado e humanizado, indispensável para um serviço

de saúde eficiente.

Por fim, a disponibilização de materiais de escritório e demais itens de apoio

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 36003800310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

administrativo é fundamental para o pleno funcionamento das unidades. Sem esses

recursos básicos, atividades simples do cotidiano — como registro de atendimentos,

organização de prontuários e emissão de documentos — tornam-se prejudicadas.

Assim, as benfeitorias solicitadas não apenas asseguram melhores condições de

trabalho aos profissionais, mas também aprimoram a qualidade do serviço oferecido

à comunidade, reforçando o compromisso com a saúde bucal dos munícipes.

 Sala das Sessões, 03 de Dezembro de 2025.

Adriano Domingos Ciurlleti
Vereador – Presidente da CESA

Dorivanio Stein
Vereador – Relator da CESA

João Cabral Rodrigues Cancellieri
Vereador – Secretário da CESA

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 36003800310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

ANEXOS I

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 36003800310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

ANEXOS 2

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 36003800310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 36003800310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / m a r e c h a l f l o r i a n o . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

36003800310030003A005000

Assinado eletronicamente por Sonia Maria dos Santos em 03/12/2025 14:40

Checksum: 698A2A96BB42E93A3365C8F8BC35E648F539CC865BA598C73D077BD9E5A32A1F

Assinado eletronicamente por Dorivanio Stein em 26/01/2026 10:28

Checksum: D7A08BA8B15AD86A2ACAB217403187C91A961BB9DC64BC7C44EDDF4AB5CFAF75